天津市人民政府办公厅文件

	津政办发〔2004〕19号

关于认真贯彻落实

市政府廉政工作会议精神的通知

各区、县人民政府，各委、局，各直属单位：

　　今年２月２６日，我市召开了天津市人民政府廉政工作会议，

市长戴相龙作了重要讲话。会后，市政府已将戴相龙同志的重要

讲话和市监察局等七个部门的发言材料印发各单位。为认真贯彻

落实这次会议精神，进一步促进政府系统的廉政建设和反腐败工

作，现将有关事项通知如下：

　　一、深刻领会会议精神，进一步提高思想认识

　　市政府廉政工作会议是在我市实施“三步走”第二步战略部

署的关键时刻召开的一次重要会议。会议以邓小平理论和“三个

代表”重要思想为指导，深入贯彻中纪委第三次全会、国务院第

二次廉政工作会议和市纪委第七次全会精神，认真总结了2003年

政府系统廉政建设和反腐败工作，全面部署了2004年的任务。会

议对于推动全市政府系统深入开展反腐倡廉工作，促进各级政府

自身建设，进一步优化我市的发展环境，保证“三步走”战略第

二步目标的顺利实施，具有十分重要的意义。

　　戴相龙同志的重要讲话，围绕认真贯彻党中央、国务院和市

委的指示精神，紧密结合我市政府工作的实际，深刻阐述了大力

弘扬求真务实精神的极端重要性。对各级政府及其工作人员进一

步增强党的宗旨意识，树立和落实科学的发展观，树立正确的政

绩观和名利观，树立高尚的品德和情操，坚持“为民、务实、清

廉”，切实解决损害群众利益的突出问题，全面推进政府系统廉

政建设和反腐败工作，提出了明确要求，具有很强的思想性、针

对性和指导性。

　　各级政府、各部门要以高度的政治责任感，周密安排，精心

组织，切实抓好会议精神的贯彻落实。要认真组织广大干部学习

好会议文件，深入领会戴相龙同志重要讲话精神，真正把思想统

一到党中央、国务院和市委、市政府的要求上来，把力量凝聚到

落实今年反腐倡廉各项工作上来。

　　二、明确责任，把会议部署的重点工作落到实处

　　按照会议的部署，今年政府系统廉政建设要重点解决损害群

众利益、影响投资环境的突出问题，采取有效措施，标本兼治，

务求取得明显进展。要根据会议的要求，进一步明确部门分工，

落实责任，集中力量，深入开展专项治理。

　　（一）市政府法制办牵头，市体改办、市编办等部门，要进

一步做好精简行政审批事项的工作。

　　（二）市财政局牵头，市物价局、市审计局、市减负办等部

门，要加强对行政事业性收费和罚没收入的管理，严格执行“收

支两条线”规定。

　　（三）市规划和国土资源局牵头，会同有关部门，要认真纠

正和解决土地征用中侵害农民利益的问题。

　　（四）市卫生局牵头，市药监局、市工商局、市物价局，要

继续做好纠正医药购销和医疗服务中不正之风的工作。

　　（五）市教委牵头，市财政局、市物价局、市审计局等部门，

要进一步加大治理教育乱收费的力度。

　　（六）市建委会同有关部门，要认真解决拖欠和克扣农民工

工资和城镇拆迁中侵害居民利益的问题。

　　（七）市经委牵头，市体改办、市劳动和社会保障局等部门，

要切实纠正企业重组改制和破产中侵害职工合法权益的问题。

　　（八）市农村税费改革办公室等部门，要继续做好减轻农民

负担工作。

　　（九）市安全生产监督管理局牵头负责，做好全市的安全生

产监督管理工作。

　　各责任部门特别是牵头单位要真正负起责任，抓紧制定具体

方案，有计划、分步骤地组织实施，确保治理工作取得实实在在

的效果。市监察局、市纠风办要加强对专项治理工作的组织协调

和督促检查。各区县、各部门也要明确责任部门，落实任务分工，

积极主动地开展工作。

　　三、落实进度，加强对贯彻会议精神的督促检查

　　贯彻落实市政府廉政工作会议精神，是当前各级政府、各部

门的一项重要工作，必须高度重视，切实加强指导和认真组织实

施。

　　3月20日前，各部门要召开领导班子会议，专门研究贯彻落

实市政府廉政工作会议精神的具体意见，特别要在深入调查研究、

认真对照检查的基础上，针对本地区、本部门、本单位存在的损

害群众利益、影响投资环境的突出问题，分析成因，找出症结，

制定切实可行的整改措施。要加强对所属部门和单位贯彻落实工

作的指导，帮助解决工作中遇到的问题。

　　5月下旬，市政府办公厅、市监察局将对各单位贯彻会议精

神情况进行专项检查，推动重点任务落实。

　　6月20日前，各单位要将上半年廉政建设和反腐败工作落实

情况向市政府书面报告，并同时抄报市监察局。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　二ＯＯ四年三月十日

主题词：监察　廉政建设　通知

PAGE
— 4 —